２ 施 施 企 第 1 2 号

令和２年 10 月 23 日

  国土交通省大臣官房官庁営繕部計画課長 殿

文部科学省大臣官房文教施設企画・防災部施設企画課長

 （公 印 省 略）

文教施設における個別施設毎の長寿命化計画の策定に向けた

御協力に関する周知について（依頼）

 文部科学省では，個別施設毎の長寿命化計画（以下「個別施設計画」という。）の策

定を令和２年度までに行うよう，これまで各学校設置者等に対して依頼するとともに，

その策定状況について，定期的にフォローアップしてきたところです。

 この度，計画策定が遅れている管理者に対して，その理由を確認したところ，建築の

専門的な知識を要する保有施設の現況調査や老朽化調査が，人手や予算の不足により進

んでいないことが明らかになりました。

 文部科学省では，そのような管理者に対し，営繕担当部署等と連携した全庁的な検討

体制の構築を推奨するとともに，建築の担当職員の協力を得て現況調査や老朽化調査を

実施した事例を紹介するなどにより，早期の策定に向けた取組を行うよう求めていくこ

ととしています。

つきましては，各地方公共団体の営繕担当部署に対しては，これまでも，貴省主催の

全国営繕主管課長会議を通じて，文教施設の個別施設計画策定への協力をお願いしてき

たところですが，引き続き御協力いただくよう，別添資料の内容について改めて周知を

お願いします。

＜本件担当＞

大臣官房文教施設企画・防災部施設企画課

施設マネジメント係  小泉，緒方

TEL 03-6734-2291（直通）

FAX 03-6734-3690

k-ogata
楕円

k-ogata
テキスト ボックス
写

k-ogata
テキスト ボックス
別添

国 営 計 第 ８ ３ 号
令 和 ２ 年 １ ０ 月 ２ ３ 日

全国営繕主管課長会議 構成員各位

国土交通省大臣官房官庁営繕部計画課長

（公 印 省 略）

文教施設における個別施設毎の長寿命化計画の策定に関する
文部科学省からの協力依頼について

平素より官庁営繕行政の推進にご理解、ご協力いただきましてありがとうございま

す。

今般、文部科学省から、別添「文教施設における個別施設毎の長寿命化計画の策定

に向けた御協力に関する周知について（依頼）」（令和２年１０月２３日付け２施施企

第 12 号）のとおり依頼がありましたので、資料を送付いたします。

貴団体におかれましては、同資料の趣旨に十分ご配慮いただきますようよろしくお

願いします。また、関係市町村に対する同資料の周知についてもご協力をよろしくお

願いします。

k-ogata
楕円

k-ogata
テキスト ボックス
写

k-ogata
テキスト ボックス
別添